
事 務 連  絡 

令和４年５月 10 日 

教育委員会教育長 様 

子ども未来部長 様 

佐世保市保健所長 

 

保育・教育施設における感染拡大防止策の徹底について（お願い） 

 

 標記につきましては、日々ご理解とご尽力を賜り厚くお礼を申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症は第６波が未だ収束の様相を呈しておりません。特に４

月中旬以降は再び新規感染者数の増加がみられ、若年者層特に幼児から就学児といった 

１０代未満から１０歳代の感染が目立つようになっております。 

 これらの状況は、家庭内感染が一因と考えられますが、一方でハイリスク施設以外の施設

については、保健所による積極的疫学調査や濃厚接触者の特定を行わなくなったことで、保

育・教育施設において、子どもたち等へ感染を拡大させてしまい、新たな家庭内感染を生ん

でしまう恐れも懸念され、これまでも複数の施設においてクラスターもしくはその疑いを

もとに新たな家庭内感染が広がる事案が発生しています。 

 子どもたちは、ゴールデンウィークにより、家族連れでの行楽や部活動遠征など、人との

接触が多い状況を経て通園通学するものと推察されます。またそれは子どもだけでなく保

育・教育施設に従事される職員にも同じことが言えます。 

 つきましては、引き続き以下のことにご留意いただきながら、感染防止対策にご協力を賜

りますよう、強くお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ ご留意いただきたいこと 

  各施設の長に対し以下のことを伝達し、感染対策の徹底についてご留意ください。 

(1) 施設内消毒や換気を徹底し、人と人との間隔を適切にとれる机配置やパーテーション

の設置をお願いします。 

(2) 施設利用者・従事職員ともに、手指消毒やマスク着用、黙食などの適時実施を指導徹

底いただきますようお願いします。 

(3) 特に、保育・教育施設については濃厚接触者の特定を行わないことから感染拡大が強

く懸念されます。一度感染が拡大してしまうとさらに多くの家族や事業所等へ伝搬さ

せてしまうという強い危機感をもって、これまでの感染対策に不備がないか今一度点

検し、従事者研修などを実施していただきますようお願いします。 

(4) 保護者に対し、家庭内感染防止について今一度周知いただきますようお願いします。 

(5) 課外授業や部活動の指導者等に対し、感染防止策の徹底について今一度周知いただき

ますようお願いします。 

(6) ワクチン接種は感染症対策に有効ですが、接種勧奨にあたっては同調圧力とならない

ようご注意をお願いします。 

(7) 施設内において同時（概ね２日間）に５人以上の集団感染が確認された場合は、速や

かに保健所へご連絡ください。  

以 上 

佐世保市新型コロナウイルス感染症特別対策室 

相談調整チーム 担当 島田・浜辺 

お問い合わせ 内線 71-5600・71-5573 



◎佐世保市におけるコロナウイルス感染症の状況

長崎県：まん延防止等重点期間（1/21-3/6）：期間計4480人

令和４年５月９日

７１２

１０９３

４０３

５９１

２４２

５２４人／週

１週間あたりの新規陽性者数
（佐世保市・人・週合計）

年代 構成（１週間合計）

10歳未満 ９１人（17.4％）

10代 １６４人（31.3％）

20代 ８１人（15.4％）

30代 ８１人（15.4％）

40代 ５７人（10.9％）

50代 ２４人（ 4.6％）

60代以上 ２６人（ 5.0％）

１日の新規陽性者数
（佐世保市・人・各日）

５５６

新規陽性者数 計

1月度 2,410

2月度 2,452

3月度 1,610

4月度 2,238

5月度 552

合計 9,262

【傾向（直近１週間）】

●１０代が継続して多い

（小中高校などで部活動ク

ラスタ）

●２０代は、学内部活、帰

省・県外旅行など多数

●３０代は、子→親への家

庭内感染が多数

４４０

６９１

→長崎県：レベル２－Ⅰ



◎佐世保市における年代別新規感染者数
令和４年５月９日

※新規感染者数は、令和4年1月1日～4月26日までの合計数



◎佐世保市における年代別３回目ワクチン接種率
令和４年５月９日


